³⁰⁵ Srov. *De ente*, II, 12: „*Deffinitio autem substantiarum naturalium non tantum formam continet, sed etiam materiam; aliter enim deffinitiones naturales et mathematicae non differrent.*“

³⁰⁶ Srov. *De ente*, II, 13: „*Nec potest dici quod materia in diffinitione substantiae naturalis ponatur sicut additum essentiae eius vel ens extra essentiam eius, quia hic modus diffinitionis proprius est accidentibus, quae perfectam essentiam non habent. Unde oportet quod in diffinitione sua subiectum recipiant, quod est extra genus eorum. Patet ergo quod essentia comprehendit materiam et formam.*“; srov. *In Meta. VII*: „*Ad evidentiam autem horum, quae in hoc capitulo dicuntur, sciendum est, quod circa definitiones rerum, et earum essentias duplex est opinio. Quidam enim dicunt, quod tota essentia speciei est ipsa forma, sicut quod tota essentia hominis est anima. Et propter hoc dicunt, quod eadem secundum rem est forma totius quae significatur nomine humanitatis, et forma partis, quae significatur nomine animae, sed differunt solum secundum rationem: nam forma partis dicitur secundum quod perficit materiam, et facit eam esse in actu: forma autem totius, secundum quod totum compositum per eam in specie collocatur. Et ex hoc volunt, quod nullae partes materiae ponantur in definitione indicante speciem, sed solum principia formalia speciei. Et haec opinio videtur Averrois et quorundam sequentium eum.*“ K recepci Averroa na latinském západě srov. R. A. Gauthier, *Notes sur les débuts (1225-1240) du premier „averroïsme“*, str. 321-374.

b) jestliže je forma materiální věci uchopena definicí skrze intelektuální uchopení této věci pomocí pojmu, který ze své podstaty a také podstaty intelektu nemůže být v žádném smyslu materiální, jak do této formy můžeme klást materii?

Zde se tak vytváří místo pro paradox, který je v rámci Aristotelské teorie stěží řešitelný. Averroes naopak podržel linii forma věci-pojem-definice, nicméně za cenu rozbití jednoty výsledné definice.³⁰⁷ Dle jeho soudu je tak v definici materiální věci kladena materie jakožto podklad, tedy jakožto něco, co do definice zavádí vztah, který panuje mezi substancí a akcidentem.

Avicenna tento problém vyřešil zavedením formy tělesnosti. Tímto problémem jsme se výše podrobněji zabývali, proto nyní můžeme pouze konstatovat, že materie u Avicenny ztrácí svůj charakter čisté neurčitosti.³⁰⁸ Protože ji musíme určit i kategoriálně, musí mít nějakou svou formu, i kdyby tato měla být pouze neúplnou. Tímto způsobem se materie dostává do definic materiálních věcí, aniž by tím byla ohrožena plná inteligibilita těchto definic, totiž to, že zcela uchopují to, co je rozumem poznatelné, a také samého ontologického principu formy či určitosti. Zde si také musíme připomenout vztah mezi esencí a formou u Avicenny. Esence všech věcí odpovídá formám, jež tuto věc komponují. Model této kompozice je při tom skladebný. To jsme vyjádřili i tak, že řádu logickému odpovídá řád ontologický. Na tomto místě se zatím nemusíme zabývat vztahem Tomáše Akvinského k onomu skladebnému modelu, neboli k teorii plurality forem. Jako důležitá se však v daném kontextu ukazuje skutečnost, že Tomáš Akvinský pojem formy tělesnosti přejímá.³⁰⁹ Musíme sice hned uvést, že jej jistě podstatně modifikuje, ale přece jen zachovává jednu jeho důležitou vlastnost – jedná se totiž o pojem, který dovoluje bližší vztažení formy a materie. Jejich korelace je pomocí tohoto pojmu zavedena do samého obsahu každého pojmu, jenž uchopuje materiální jsooucn. Tato vztaženost pak není již dána pouze tím, že forma jakožto forma odkazuje k materii, ale tím, že přírodní